
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 354  DEL 12/06/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

ID23SER016.1 – AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER LA CAMPAGNA DI 
COMUNICAZIONE DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA PER LO 
SCREENING REGIONALE PER LA RICERCA DELL’HCV. CIG: 98519652B6 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 354 del 12/06/2023  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 407 del 12/06/2023 
 
Oggetto: ID23SER016.1 – AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER LA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE 
DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA PER LO SCREENING REGIONALE PER LA RICERCA 
DELL’HCV. CIG: 98519652B6 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 

VISTA la L.R. n. 27 del 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS);  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 

Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 

(ARCS);  

RICHIAMATO l’art. 4 della L.R. n. 27/2018, il quale prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti 

centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 

Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto con la Centrale unica 

di Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché svolga le attività tecnico specialistiche 

afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

VISTI INOLTRE: 

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), 

convertito nella Legge n. 120/2020, modificata dalla Legge n. 108/2021; 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

- le Linee Guida ANAC n. 4 rubricate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

- il Decreto del DG ARCS n. 203 del 22/09/2022 recante “Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 

- l’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006 a tenore del quale le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del D.lgs. n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. 135/2012, che prevede che per gli enti del SSN 

ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti 

nella piattaforma CONSIP, degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 

della stessa CONSIP; 

- la Legge n.241/1990 s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Atto n. 354 del 12/06/2023  Pag. 3 di 8  

- la L. 120/2020; 

- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

- l’Atto Aziendale di ARCS; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 

RICORDATO che con nota acquisita a protocollo n. 13757 del 04/04/2023 la Direzione centrale salute, politiche 

sociali e disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia ha richiesto l’attivazione di diversi servizi per la campagna di 

comunicazione promossa dalla Regione Friuli Venezia Giulia per lo screening per la ricerca dell’HCV (DGR 1926 

del 16 dicembre 2022); 

DATO ATTO che si era inizialmente provveduto a soddisfare il fabbisogno di cui sopra a mezzo di RdO semplice 

MePa n. 3515475, CIG 9760362984, poi annullata, per le motivazioni là rappresentate, con determinazione 

dirigenziale n. 302 del 22/05/2023, nella quale si dava fra le altre atto che si sarebbe comunque successivamente 

proceduto al soddisfacimento della richiesta avanzata dalla DCS con la succitata nota n. 13757/2023; 

DATO ATTO, sulla base dei costi precedentemente sostenuti per servizi analoghi, che il valore massimo presunto 

di tale affidamento possa essere correttamente stimato – per la parte effettivamente volta a remunerare l’attività 

posta in essere dall’appaltatore - in complessivi € 44.808,00 IVA esclusa, di cui € 7.468,00 per opzioni (c.d. “quinto 

d’obbligo”, ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 106, comma 12), e al netto dei costi che l’Amministrazione sosterrà per 

rifondere all’affidatario gli esborsi per la voce “Tasse comunali pubblicità”; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a) della L. 120/2020, di procedere tramite affidamento diretto, 

previa consultazione di operatori economici potenzialmente interessati alla commessa; 

DATO ATTO che pertanto si sono invitati a formulare offerta – tramite RdO semplice MePa - i medesimi 

operatori che già avevano partecipato alla RdO poi annullata con la menzionata determinazione dirigenziale 

302/23, oltre all’operatore economico che era stato impossibilitato a partecipare a tale procedimento a causa di 

quel documentato malfunzionamento del MePa pure ricordato nel provvedimento testé citato, e dato altresì atto 

che il miglior offerente sarà individuato sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b del 

D.lgs. 50/2016; 

ATTESO quindi che con RdO semplice MePa n. 3588834 del 29/05/2023 sono stati invitati a presentare offerta 

per i servizi necessari alla campagna di screening regionale gli operatori economici di seguito identificati, tutti 

iscritti alla categoria “Servizi di stampa e grafica”: 

- ARTI GRAFICHE CONEGLIANO SRL  

- EDIGUIDA SRL 

- FOTOLITO MOGGIO SRL 

- GRAFICA GORIZIANA SAS di Peliconi Edi e Cevdek Mitj 

- NUOVA AG.IT PRO.P SNC di Sandro Trimarco e C. 

- ONE GROUP SRL 

- PIRENE 

- PROGRESSO 3 S.R.L. 



Atto n. 354 del 12/06/2023  Pag. 4 di 8  

- ROSSO COOPERATIVA SOCIALE 

- SUD’ALTRO RETI E COMUNICAZIONI SRL ; 

RILEVATO che il termine per presentare offerta era stato fissato alle ore 12.00 del 07/06/2023 e che hanno 

presentato offerta: 

- ARTI GRAFICHE CONEGLIANO SRL  

- EDIGUIDA SRL 

- GRAFICA GORIZIANA SAS di Peliconi Edi e Cevdek Mitj 

- NUOVA AG.IT PRO.P SNC di Sandro Trimarco e C. 

- ONE GROUP SRL 

- PIRENE 

- PROGRESSO 3 S.R.L. 

- ROSSO COOPERATIVA SOCIALE 

AVVIATA in data 08/06/2023 l’apertura delle buste amministrative per la verifica della completezza e la 

regolarità della documentazione amministrativa delle offerte pervenute per la partecipazione alla procedura da 

parte degli operatori economici concorrenti e riepilogato di seguito l’esito delle suddette attività: 

Operatore economico ESITO documentazione amministrativa 

ARTI GRAFICHE CONEGLIANO SRL regolare 

EDIGUIDA SRL regolare 

GRAFICA GORIZIANA SAS di peliconi Edi e Cevdek 

Mitj 

regolare 

NUOVA AG.IT PRO.P SNC di Sandro Trimarco e C. regolare 

ONE GROUP SRL regolare 

PIRENE regolare 

PROGRESSO 3 SRL regolare 

ROSSO COOPERATIVA SOCIALE Presenza nella busta amministrativa del 

documento “offerta economica” compilato 

RITENUTO di: 

- escludere dalle successive fasi di gara l’operatore economico ROSSO Cooperativa Sociale a causa 

dell’inserimento del documento “offerta economica” compilato all’interno della busta contenente la 

documentazione amministrativa; 

- ammettere alle successive fasi di gara tutti gli altri operatori economici; 

e che pertanto a sistema nella Rdo Mepa è stata disposta l’esclusione del suddetto operatore economico con 

indicazione della motivazione sopra addotta; 

DATO ATTO che di seguito si è proceduto all’apertura delle buste economiche e che l’offerta dell’operatore 

economico, GRAFICA GORIZIANA SAS di Peliconi Edi e Cevdek Mitj, riporta il prezzo complessivo più basso, par a 

€16.655,00 IVA 22% esclusa; 



Atto n. 354 del 12/06/2023  Pag. 5 di 8  

RITENUTO pertanto di affidare i servizi per la campagna di comunicazione promossa dalla Regione Friuli Venezia 

Giulia per lo screening per la ricerca dell’HCV di cui alla presente procedura all’operatore economico GRAFICA 

GORIZIANA SAS di Peliconi Edi e Cevdek Mitj per un importo complessivo di € 16.655,00 IVA 22% esclusa;  

PRECISATO che: 

- allo stato, sono in corso i controlli per la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs.50/2016 e 

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 D.lgs. n.50/2016; 

- stante la tempistica del servizio richiesto così come richiesta dalla DCS avuto riguardo al 

cronoprogramma già definito di avvio e di svolgimento dello screening in argomento, è disposta 

l’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 8 del 

medesimo D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) della legge n. 120/2020; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, nella sua qualità 

di Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto nella 

persona del dott. Marco Zanon, nella sua qualità di Direttore sostituto della SC Gestione Contratti,  

DATO ATTO che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento di aggiudicazione pari a € 26.319,10 IVA 22% 

inclusa, comprensiva del costo stimato per le spese relative alle tasse comunali di affissione dei manifesti, trova 

copertura nel budget di Risorsa provvisorio “gestione servizi logistico alberghieri” di cui all’Esercizio provvisorio 

2023. 

 

PROPONE 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

• di disporre, per tutte le ragioni rilevate e considerate in premessa, l’affidamento dei servizi per la 
campagna di comunicazione promossa dalla Regione Friuli Venezia Giulia per lo screening per la ricerca 
dell’HCV all’operatore economico GRAFICA GORIZIANA SAS di Peliconi Edi e Cevdek Mitj, miglior 
offerente, per un importo complessivo di €20.319,10 IVA 22% inclusa; 

• di disporre che all’operatore economico saranno liquidate anche le spese sostenute per le tasse 
comunali per il servizio di affissione a seguito di esibizione delle relative ricevute di pagamento; 

• di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, nella 
sua qualità di Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi; 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 



Atto n. 354 del 12/06/2023  Pag. 6 di 8  

• di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a €26.319,10 IVA 22% 
inclusa, comprensiva del costo stimato per le spese relative alle tasse comunali di affissione dei manifesti, 
trova copertura nel budget di Risorsa provvisorio “gestione servizi logistico alberghieri” di cui all’Esercizio 
provvisorio 2023. 

• di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto per entrambe e 
procedure; 

• di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e della stipula del 
contratto, è disposta l’esecuzione urgente anticipata del contratto ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 
120/2020; 

• di comunicare il presente provvedimento alle parti interessate. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmata digitalmente 

 
 
 
 



Atto n. 354 del 12/06/2023  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre, per tutte le ragioni rilevate e considerate in premessa, l’affidamento dei servizi per la 
campagna di comunicazione promossa dalla Regione Friuli Venezia Giulia per lo screening per la ricerca 
dell’HCV all’operatore economico GRAFICA GORIZIANA SAS di Peliconi Edi e Cevdek Mitj, miglior 
offerente, per un importo complessivo di €20.319,10 IVA 22% inclusa; 

2. di disporre che all’operatore economico saranno liquidate anche le spese sostenute per le tasse 
comunali per il servizio di affissione a seguito di esibizione delle relative ricevute di pagamento; 

3. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, nella 
sua qualità di Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi; 

4. di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

5. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a €26.319,10 IVA 22% 
inclusa, comprensiva del costo stimato per le spese relative alle tasse comunali di affissione dei manifesti, 
trova copertura nel budget di Risorsa provvisorio “gestione servizi logistico alberghieri” di cui 
all’Esercizio provvisorio 2023. 

6. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto per entrambe e 
procedure; 

7. di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e della stipula del 
contratto, è disposta l’esecuzione urgente anticipata del contratto ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 
120/2020; 

8. di comunicare il presente provvedimento alle parti interessate. 

 
 
 
 
 



Atto n. 354 del 12/06/2023  Pag. 8 di 8  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


	RILEVATO che il termine per presentare offerta era stato fissato alle ore 12.00 del 07/06/2023 e che hanno presentato offerta:
	AVVIATA in data 08/06/2023 l’apertura delle buste amministrative per la verifica della completezza e la regolarità della documentazione amministrativa delle offerte pervenute per la partecipazione alla procedura da parte degli operatori economici conc...
	RITENUTO di:
	- escludere dalle successive fasi di gara l’operatore economico ROSSO Cooperativa Sociale a causa dell’inserimento del documento “offerta economica” compilato all’interno della busta contenente la documentazione amministrativa;
	- ammettere alle successive fasi di gara tutti gli altri operatori economici;
	e che pertanto a sistema nella Rdo Mepa è stata disposta l’esclusione del suddetto operatore economico con indicazione della motivazione sopra addotta;
	 di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e della stipula del contratto, è disposta l’esecuzione urgente anticipata del contratto ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n....
	 di comunicare il presente provvedimento alle parti interessate.
	7. di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e della stipula del contratto, è disposta l’esecuzione urgente anticipata del contratto ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n...
	8. di comunicare il presente provvedimento alle parti interessate.

		2023-06-12T14:25:11+0200




